
 

1 
 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE  

Oggetto: G014_2014 Gara europea a procedura telematica aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di raccolta dati per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, 

nell’ambito del progetto PE00000015 “AGE-It” (PE8) a valere sul PNRR Missione 4, “Istruzione e 

Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di Investimento 1.3, progetto 

PE00000015 “AGE-It” (PE8) Spoke 1, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa. Importo complessivo dell’appalto € 327.868,85 oltre IVA e oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00. CUP: B83C22004800006 - CUI: 

S01279680480202400028 – CIG B22AFB341B RUP: Dott.ssa Claudia Conti.  Decreto di nomina 

Commissione Giudicatrice ex art. 93 D.lgs. 36/2023  

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze e il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATI: 

-  la determina dirigenziale Rep. n. 1081/2024 Prot. 145628 del 21/06/2024, pubblicata in Albo 

ufficiale di Ateneo Rep. 8055/2024 Prot. 145648 del 21/06/2024, di indizione della procedura aperta 

in oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica START (n. 027516/2024), ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”; 

- il decreto di rettifica gara e proroga della scadenza, Rep. n. 1158/2024 Prot. 154644 del 

3/07/2024 che dispone la parziale rettifica dei documenti di gara: Capitolato prestazionale, in ordine 

alle caratteristiche del servizio e Disciplinare di gara, relativamente ai criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica, con la proroga di gg. 7 naturali e consecutivi per la presentazione delle offerte; 



 

2 
 

DATO ATTO che la procedura, pubblicata su START il 21/06/2024, ha avuto quale scadenza del 

termine di presentazione delle offerte la data del 30/07/2024 ore 9:00; 

DATO ATTO che alla scadenza della procedura erano presenti a sistema n. 7 (sette) domande di 

partecipazione, e segnatamente:  

# Denominazione Forma di 

partecipazio

ne 

Dettaglio soggetti PEC Data 

sottomissi

one 

1 DML Srl Impresa o 

Società 

DML Srl dmlsrl11@legalmail.it 26/07/202

4 17:08 

2 DEMOS 

MARKETING 

INTERNATIO

NAL SRL 

Impresa o 

Società  

DEMOS 

MARKETING 

INTERNATION

AL SRL 

DEMOSMI@LEGALMA

IL.IT 

29/07/202

4 15:03 

3 SWG S.p.A. Impresa o 

Società 

SWG S.p.A. INFO@PEC.SWG.IT 29/07/202

4 15:48 

4 TP Infinity Italia 

SPA 

Impresa o 

Società 

TP Infinity Italia 

SPA 

TPKSITALIA@PEC.IT 29/07/202

4 17:58 

5 SCENARI SRL Impresa o 

Società 

SCENARI SRL SCENARI@PEC.SCEN

ARI.IT 

29/07/202

4 18:08 

6 IZI S.p.a. Impresa o 

Società 

IZI S.p.a. IZISPA@PEC.WMAIL.I

T 

29/07/202

4 18:12 

7 NW RTI 

costituendo 

Numeria S.r.l.

winpoll srls 

NUMERIASTAT@PEC.I

T 

29/07/202

4 20:29 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha stabilito, ai sensi dell’art. 107 c. 3 del D.lgs. 36/2023 

e a norma del Disciplinare di gara, di ricorrere all’inversione procedimentale in caso di ricezione di 

un numero offerte superiore a cinque e pertanto si procederà prima alla valutazione dell’offerta 

tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi alla verifica 

dell’anomalia e, in parallelo, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo 

in graduatoria; 

DATO ATTO che ai sensi l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 

commissione giudicatrice; 



 

3 
 

VALUTATA la qualificazione, anche mediante esame degli allegati curricula (All. n. 1), dei seguenti 

soggetti interni ai fini della nomina a componente della Commissione Giudicatrice: 

a) Prof. Daniele Vignoli – Professore ordinario di Demografia –Dipartimento di Statistica, 

Informatica, Applicazioni 'G. Parenti' (DiSIA); 

b) Prof.ssa Elena Pirani – Professoressa associata di Demografia - Dipartimento di Statistica, 

Informatica, Applicazioni 'G. Parenti' (DiSIA); 

c) Dott.ssa Sara Del Santo – Funzionario amministrativo – UP Centrale Acquisti dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

RICEVUTA la disponibilità dei suddetti allo svolgimento dell’incarico;  

ACQUISITE le dichiarazioni (conservate agli atti) dei nominandi commissari da cui risulta, con 

riferimento agli operatori economici che hanno rimesso offerta, che non sussistono cause di conflitto 

d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 51 del cod. 

proc. civ., dell’art. 35 bis del D.lgs. 165/01;  

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 20 e 28 c. 2 del D. Lgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula allegati prodotti dai 

membri della commissione giudicatrice, sul profilo del committente Unifi, nella sezione Bandi di gara 

e contratti, nonché sull’Albo on line della stazione appaltante; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sul sistema telematico 

START e sul profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti 

dell’Università degli Studi di Firenze, via Capponi n.7, primo piano; 

ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

a) la nomina, ai fini della valutazione delle offerte presentate, relative all’affidamento del 

servizio in oggetto, della seguente Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 d.lgs. 

36/2023: 

1) Presidente Commissione di gara: Prof. Daniele Vignoli – Professore ordinario 

di Demografia – Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni 'G. 

Parenti' (DiSIA); 

2) Membro della Commissione: Prof.ssa Elena Pirani – Professoressa associata di 

Demografia - Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni 'G. Parenti' 

(DiSIA); 



 

4 
 

3) Membro della Commissione e segretario verbalizzante: Dott.ssa Sara Del Santo 

– Funzionario amministrativo – UP Centrale Acquisti dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

b) i componenti della Commissione non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente ai contratti di che trattasi; 

c) nessun compenso è riconosciuto per lo svolgimento dell’incarico. 

d) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi curricula: 

- sul profilo del committente nella sezione bandi di gara; 

- sull’Albo on line della stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 28 c. 2 

D. Lgs 36/2023; 

 

 

  IL DIRIGENTE  

   Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1. Curricula Commissari  



________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 1 

DANIELE VIGNOLI, CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  

 

 

 

PRESENT APPOINTMENTS 

2017 – current Full Professor of Demography, Department of Statistics, Computer Science, Applications 

“G. Parenti”, University of Florence 

2019 – current Scientific Coordinator of the University of Florence Population and Society Unit (UPS) 

https://www.disia.unifi.it/p288.html  

2023 – current President of the Italian Association for Population Studies (AISP) www.sis-aisp.it  

2023 – current  Scientific Director of the PhD Program in Life Course Research https://www.phd-lcr.com   

2023 – current Scientific Coordinator of the programme “Age-It, Ageing Well in an Ageing Society” 

funded by the National Recovery and Resilience Plan (~115 milion Euros) 
2019 – current Co-Director of Florence Population Studies (FloPS), a joint initiative of European 

University Institute and University of Florence 
2018 – current Editor-in-Chief of Genus – Journal of Population Sciences https://genus.springeropen.com  

June 2020 – current Principal Investigator of the Miur-FARE grant (Framework per l’attrazione e il 

rafforzamento della Ricerca in Italia) “Economic Uncertainty and Fertility in Europe: 

Narratives” (~270,000 Euros) https://sites.google.com/unifi.it/narratives/home  
2023 – current Co-Investigator (& Substitute Investigator) of the Project "Effective Communication for 

Healthcare: Theory and Evidence - ECoHeTE" funded by the University of Florence 

Research Projects of National Relevance. PI: Leonardo Boncinelli. Co-PI: Christian Tarchi, 

Laura Solito (~381,000 Euros) 

 

AWARDS 

2020 Dirk J. van de Kaa Award for Social Demography from the European Association for 

Population Studies for “outstanding achievements by an individual scholar in social 

demography, and the interplay of population dynamics and social change”. The jury 

considered “his work innovative both theoretical and methodological”. 

2022 Demographic Research Editor’s Choice Award for the paper: Giammarco Alderotti, 

Cecilia Tomassini, and Daniele Vignoli (2022). ‘Silver splits’ in Europe: The role of 

grandchildren and other correlates. Demographic Research, 46: 619–652 

2021 Demographic Research Editor’s Choice Award for the paper: Danilo Bolano and Daniele 

Vignoli (2021). Union Formation Under Conditions of Uncertainty: The Objective and 

Subjective Sides of Employment Uncertainty. Demographic Research, 45: 141-186. 

2016 Demographic Research Editor’s Choice Award for the paper: Daniele Vignoli, Valentina 

Tocchioni, and Silvana Salvini (2016). Uncertain lives: Insights into the role of job 

precariousness in union formation in Italy. Demographic Research, 35: 253-282 

 

GRANTS 

2017 – 2023 Principal Investigator of the Grant “Economic Uncertainty and Fertility in Europe” (~1.7 

milion Euros) www.eu-fer.com Funding: European Research Council (ERC) Consolidator 

Grant 
Aug. 2019 – current Principal Investigator of the Grant “The Great Demographic Recession” (~580,000 Euros) 

https://greatdemographicrecession.home.blog Funding: Miur-PRIN (Progetti di Rilevante 

Interesse Nazionale) 

2016 – 2018 Principal Investigator of the Grant “Famiglie e Benessere: Dinamiche e Relazioni” (30,000 

Euros). Funding: University of Florence Sytrategic Projects 

2013 Fieldwork Director. Fieldwork of European Social Survey, round 6, Italy (~100,000 

Euros). Survey agency: VALMONs.r.l. – Academic Spin-Off of the University of Florence. 

Founding: 2012 MiUR-PRIN grant. Coordinator: Prof. Leonardo Morlino  

 
EDUCATION AND TRAINING 

2005 – 2008 PhD in Demography (Italian Research Doctorate), Department of Demographic Sciences, 

https://www.disia.unifi.it/p288.html
http://www.sis-aisp.it/
https://www.phd-lcr.com/
https://genus.springeropen.com/
https://sites.google.com/unifi.it/narratives/home
http://www.eu-fer.com/
https://greatdemographicrecession.home.blog/


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 2 

University of Rome La Sapienza, Italy 

2006 – 2007 Winter Semester 2006/2007, International Max Planck Research School for 

Demography, Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. Course 

on: “Advance Event History Analysis: Regression analysis for duration data incorporating 

selectivity and unobserved heterogeneity” 

2005 – 2006 European Research Master of Demography. Degree of the European Doctoral School of 

Demography (EDSD) 2005/2006 at the Max Planck Institute for Demographic Research, 

Rostock, Germany 

1999-2004 University degree in Statistics and Economics Sciences (demographic and social 

curricula), Faculty of Economics, University of Florence 

 

 

PREVIOUS APPOINTMENTS 

2015 – 2017 Associate Professor of Demography, Department of Statistics, Informatics, Applications 

“G. Parenti”, University of Florence 

2009 – 2015 Assistant Professor of Demography (Permanent Position), Department of Statistics, 

Informatics, Applications “G. Parenti”, University of Florence 

2008 – 2009 Post-Doc Fellow at the Laboratory of Population and Policy, Max Planck Institute for 

Demographic Research, Rostock, Germany (4 months) 

2007 – 2009 Research Fellow at the Department of Statistics “G. Parenti”, University of Florence, Italy 

(15 months) 

2006 – 2007 Winter Fellow at the Laboratory on Contemporary European Fertility and Family 

Dynamics, Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany (6 months) 

2004 Research Fellow at the Department of Statistics “G. Parenti”, University of Florence, Italy 

(4 months) 

 

MANAGEMENT (SELECTION) 

2022 – current Coordinator, University of Florence Observatory on Research 

2017 – current Member, University of Florence ERC Task Force 

2018 – 2021 Member, University of Florence Observatory on Research 

2017 – 2020 Director, Master Program in Development of Sustainable Tourism Systems, University of 

Florence www.dsts.unifi.it  

2015 – 2016 Vice-Director, Master Program in Statistics, Actuarial and Financial Sciences, University 

of Florence 

TEACHING 

Courses in PhD 

programs 

Demographic Theories – Fertility and Family (8 hours, in English), European Doctoral 

School of Demography, Odense, Denmark (2016-current); Demographics and Family 

Changes (6 hours, in English), PhD program in Sociology and Social Research, 

University of Trento (2015-current); Micro-Macro approaches in Family Demography 

(12 hours), PhD program in Applied Statistics, University of Florence (2014-current) 

Courses in master 

programs 

Longitudinal Data Analysis (72 hours), University of Florence (2008-to date); 

Quantitative Methods for Social and Demographic Research (48 hours), University 

of Florence (2018-to date); Demography and Tourism (48 hours), University of 

Florence (2013-to date) 

 

 

SUPERVISION OF PhD STUDENTS, BOARDS OF PhDs, AND SUPERVISION OF POST-DOCS 

PhD Students  Beatrice Cacciamani (current); Kristina Dorofeeva (current); Andrea Ballerini (current); 

Paolomaria Fabrizio (current); Maria Francesca Morabito (completed); Elena Bastianelli 

(completed); Giulia Torelli (completed); Giammarco Alderotti (completed); Michele 

Mozzachiodi (completed); Cristina Ocello (completed); Ilaria Vannini (completed) 

Post-docs Dr. Alessandro Gallo (2024-current); Dr. Maria Francesca Morabito (2023-2024); Dr. Elia 

Moracci (2022); Dr. Elena Bastianelli (2022-2023); Dr. Patrizio Lodetti (2020-2023); Dr. 

Giammarco Alderotti (2019-current); Dr. Giacomo Bazzani (2018-2022); Dr. Daniela 

http://www.dsts.unifi.it/
http://www.dsts.unifi.it/


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 3 

Bellani (2019-2020); Dr. Massimo Nocentini (2019); Dr. Niccolò Innocenti (2017-2018); 

Dr. Alessandra Minello (2018); Dr. Valentina Tocchioni (2016-2018); Dr. Elena Ruviglioni 

(2015) 

2023 – current  Scientific Director of the PhD Program in “Life Course Research”, University of Florence 

2018 – 2022 Board of PhD program in “Social and Political Change”, University of Florence 

2013 – 2018 Board of PhD program in “Mathematics, Informatics, Statistics”, University of Florence 

2012 – 2013 Board of PhD program in “Applied Statistics”, University of Florence 

 

ROLES IN SCIENTIFIC SOCIETIES 

2016 – 2020 Elected Member of the Steering Committee of the Italian Statistical Society 

2013 – 2015 Elected member of the steering committee of the Italian Association for Quality-of-Life 

Studies (AIQUAV). Role: General Secretary 

2009 – 2011 Elected member of the scientific committee of the Italian Association for Population 

Studies (AISP), demography section of the Italian Statistical Society. Role: Secretary 

Memberships PAA (Population Association of America); EAPS (European Association for Population 

Studies); SIS (Statistical Italian Society); AISP (Italian Association for Population Studies)  

 
REFEREE ACTIVITY 

Project evaluator: Academy of Finland; European Commission (ERC, NORFACE); Croatia Science 

Foundation (Hrvatska Zaklada za Znanost); French National Research Agency; Italian Ministry of Research; 

National Science Centre Poland (Naradowe Centrum Nauki); the Research Foundation – Flanders (Fonds 

Wetenschappelijk Onderzoek – Vlaanderen). 

 

Referee for journals (selection): Advances in Quality of Life Research; Advances in Life Course Research; 

Annals of Applied Statistics; Comparative Population Studies; Contemporary Social Science; Demography; 

Demographic Research; European Journal of Population; European Sociological Review; Feminist Economics; 

Genus – Journal of Population Science; International Migration Review; Journal of Economic and Behavioral 

Organization; Journal of Family Issues; Journal of Marriage and Family; Journal of the Royal Statistical Society, 

Series A; Journal of Population Research; Population; Population, Space and Place; Statistical Bullettin; 

Population and Development Review; Population Research and Policy Review; Population Studies; Rivista 

Italiana di Economia, Demografia e Statistica; Regional Studies; Social Indicators Research; Studies in Family 

Planning, Time and Society, Vienna Yearbook of Population Research. 

 

PROJECTS PARTICIPATION (SELECTION) 

2017 – current CREW – Care, Retirement & Wellbeing of Older People Across Different Welfare 

Regimes. Funding: Joint Programming Initiative, More Years Better Lives 2017-

2020. Coordinator: Prof. Bruno Arpino 

2009 – current International collaborator of the Stockholm University Linnaeus Center on Social Policy 

and Family Dynamics in Europe (SpaDE) 

2014–2017 Senior collaborator of the European Research Council project SWELL-FER – Subjective 

Well Being and Fertility. P.I.: Letizia Mencarini 

2013 – 2016 Collaborative Project: Families And Societies. FP7-SSH-2012 Programme, European 

Research Council (ERC). Coordinator: Prof. Livia Sz. Oláh 

2011 – 2015 Family dynamics, fertility choices and family policy. Funding: Research Council of 

Norway. Coordinator: Dr. Trude Lappegård 

2011 – 2014 FamChIP – Family Change in Italy and Poland. Funding: Polish Ministry of Research. 

Coordinator Prof. Irena E. Kotowska 

2009 Monitoring Quality of Life in Europe. Family life and Work. Funding: European 

Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions. Coordinator: Prof. 

Irena E. Kotowska 

2008 – 2010 Life Course Dynamics between context and strong ties. Funding: 2007 MiUR-PRIN 

grant. Coordinator: Prof. Francesco Billari 

2008 – 2010 The cost of children. Estimates, connections with the low Italian fertility, policy 

implications, and determination of a fair child support payment when parents divorce. 

Funding: 2007 MiUR-PRIN grant. Coordinator: Prof. Gustavo De Santis 

https://crew-more-years-better-lives.org/


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 4 

2008 An exploration among Italian sources concerning geo-referenced data. Working group 

of the “Commissione per la Garanzia dell'Informazione Statistica”, Executive Commission 

of the Italian Government. Coordinator: Prof. Alessandra Petrucci 

2008 An exploration among Italian data sources concerning families: A proposal of a new 

Italian household panel survey. Working group of the “Commissione per la Garanzia 

dell'Informazione Statistica”, Executive Commission of the Italian Government, 

Coordinator: Prof. Carlo A. Corsini 

2007 – 2008 Collaborative Project: MAGGIE – Major Ageing and Gender Issues in Europe. FP6-

2004-CITIZENS-5, European Research Council (ERC). Coordinator: Dr. Joëlle Gaymu 

2004 – 2005 Mediterranean Social Cohesion, Identity and Urban Population: Sustainable 

Development, Policy, Foundations. Funding: Italian FISR-CNR. 

 

CONFERENCE ORGANIZATION 

- Scientific Committee, “Italian Population Days 2023”, Roma, February 1-3 2023 

- Convenor (topic: Fertility), “European Population Conference 2018”, Brussels, June 8-10 2018 

- Scientific Committee and Organising Committee, “Italian Population Days 2017”, Florence, February 8-10 

2017 

- Scientific Committee, “48th Meeting of the Italian Statistical Society”, Salerno, June 8-10 2016 

- Scientific Committee, International Conference “Comparing Families: Does the International Perspective 

Help?”, Warsaw, December 17-18 2013 

- Scientific Committee and Organising Committee, “I Convegno dell’Associazione Italiana per gli Studi sulla 

Qualità della Vita”, Florence, July 29-31 2013 

- Conference Chair (together with Stefano Mazzuco), symposium "YOUPOP – Meeting of Italian young 

population researchers", Florence, September 22-23 2011 

- Scientific Committee, "Population Days 2011", AISP – Associazione Italiana per gli Studi di Popolazione, 

Ancona, February 2-4 2011 

 

INVITED PRESENTATIONS AND SEMINARS (SELECTION) 

2022 La bassa fecondità in Italia compie 40 anni. Department of Political Science, University 

of Bari, March 31 2022 

2021 Couples’ relationship quality in the early and later stages of the Covid-19 pandemic. 

Keynote speech at the 19th Conference of the European Divorce Research Network, October 

13-15 2021 

2021 Genitori Cercasi. Trent’anni di bassa fecondità che lasciano il segno. Unifi – Incontri 

con la città, Firenze, May 16 2021 

2021 Fertility and Narratives of the Future. An Application to the COVID-19 Pandemic. 

Keynote speech at the Max Weber Programme Multidisciplinary Research Workshop 

“Causes and Consequences of Inequality”, European University Institute, May 13 2021 

2021 Detecting Family Complexity from Official Statistics. Webinar of EMOS (European 

Master of Official Statistics), April 13 2021 

2020 Fertility Under Uncertainty. SUDA online Demographic Colloquium, Stockholm 

University, May 28 2020 

2020 Demographic Change and Official Statistics. Webinar of EMOS (European Master of 

Official Statistics), April 15 2020 

2019 Fertility under Conditions of Uncertainty in Europe. CED – Centre for Demographic 

Studies, Barcelona, Spain, November 28 2019 

2019 Economic Uncertainty and Fertility in Europe. Keynote speech at the Gender and 

Generation User Conference, Paris, France, October 24 2019 

2019 Fertility under Fundamental Uncertainty. Centre for Population Chance, Southampton, 

May 16 2019 

2019 Ferility under Fundamental Uncertainty. Invited presentation at the 2019 Population 

Association of America Annual Meeting in the session “Understanding the Determinants of 

Low Fertility”, April 12 2019 

2018 Economic Uncertainty and Fertility: Macro and Micro Evidence. University of Turin, 

May 31 2018. 

2017 First Birth Losses and Gains under Economic Uncertainty: The Case of Italy. 

Conference “Low Fertility, Labor Market, and Family: Factors, Outcomes, and Policy 

Implications”, Organized by the Korea Institute for Health and Social Affairs and the East-



________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 5 

West Center, Honolulu, Hawai, October 17-20 2017 

2017 Economic Uncertainty and Fertility. University of Catania, October 11 2017 

2017 The transition to parenthood among Britain’s “Generation Rent”: examining the 

changing role of housing tenure. Conference “Partner Relationships, Residential 

Relocations and Housing in the Life Course”, Cologne, Germany, July 27-29 2017 

2015 Uncertain lives. Insights into the role of job precariousness on family formation 

practices in Italy. Centre for Population Change, Edinburgh, Scotland, January 29 2015 

2012 The Educational Gradient in Marital Disruption: A Meta-Analysis of European 

Longitudinal Research. SUDA Demographic Colloquium, Stockholm University, 

Stockholm, Sweden, January 19 2012 

2012 Micro-Macro Approaches in Family Demography. Conference “Applied Demography – 

New Methods and Research Needs”, Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland, 

November 27-28 2012 

2011 Changing Patterns of Dissolution in Europe: A Meta-Analysis of Thirty Years of  

Research. Dondena Seminars, Bocconi University, Milan, June 6 2011 

2011 Families “all’italiana”: 150 years of history. Conference “XLVIII Scientific Meeting of 

the Italian Society of Economics, Demography and Statistics”, Rome, May 26-28 2011(with 

Alessandra De Rose) 

2010 Accumulation of work experience and the transition to motherhood in Italy and 

Poland. SUDA Demographic Colloquium, Stockholm University, Stockholm, Sweden, 

January 21 2010 

2010 The Breaking-Down of the Marriage in Italy.  Conference “Spain and Italy: as Similar as 

Thought?”, Madrid, Spain, September 23–24 2010 (with Giuseppe Gabrielli) 

2009 Accumulation of work experience and the transition to motherhood in Italy and 

Poland. Warsaw School of Economics, Warsaw, Poland, November 2 2009 

2009 Methods for Reconciling the Micro and the Macro in Family Demography Research: A 

systematization. Conference “Statistical Methods for the Analysis of Large Data-Sets”, 

Italian Statistical Society, Pescara, September 23-25 2009 

2009 Living as a Woman in Old Age in Europe. Extraordinary Meeting of Women’s 

Committee, European Economic and Social Committee, Bruxelles, Belgium, September 15 

2009 

2009 Accumulation of work experience and the transition to motherhood in Italy and 

Poland. Conference “Transnationalization, Globalization and its Effects on Women’s 

Employment and Family Transitions”, Tallinn, Estonia, September 4-5 2009 (with Anna 

Matysiak) 

 

BOOKS (in Italian) 

1. Daniele Vignoli, Eleonora Meli, Letizia Mencarini, Fausta Ongaro, Anna Paterno (2024, Eds). Le 

conseguenze della Grande Recessione e della pandemia di COVID-19 sulle famiglie. E-book 

Neodemos. 

2. Cecilia Tomassini, Daniele Vignoli (2023, Eds). Rapporto sulla Popolazione – Le famiglie in Italia. 

Forme, ostacoli, sfide. Bologna: il Mulino. 

3. Gianpiero Dalla Zuanna, Daniele Vignoli (2021). Piacere e fedeltà. I millennials e il sesso. Bologna: il 

Mulino. 

4. Letizia Mencarini, Daniele Vignoli (2018). Genitori Cercasi. L’Italia nella trappola 

demografica. Milano: Egea. 

5. Silvana Salvini, Daniele Vignoli (2014). Convivere o Sposarsi? Bologna: il Mulino. 

 

JOURNAL ARTICLES AND BOOK CHAPTERS 

1. Daniele Vignoli, Raffaele Guetto, Daniela Bellani (in press). Gender Division of Unpaid Work and 

Relationship Satisfaction: Covid-19 as an Engine of Family Reshuffling in Italy. Family Relations. 

2. Elena Bastianelli, Raffaele Guetto, Daniele Vignoli (2024). The changing educational and social class 

gradients in union dissolution: Evidence from a latecomer of the Second Demographic Transition. Research 

in Social Stratification and Mobility, 92. 

https://books.google.it/books?id=bPd0DwAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=it&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.it/books?id=bPd0DwAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=it&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.it/books?id=yBjBoQEACAAJ&dq=convivere+o+sposarsi&hl=it&sa=X&ved=0ahUKEwj80eiGgefmAhUCjqQKHXE-D3cQ6AEIKDAA


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 6 

3. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2024). Family Life Courses, Uncertain Futures, and the Changing World of 

Work: State-of-the-art and Prospects. European Journal of Population, 40. 

4. Arnstain Aassve, Letizia Mencarini, Elena Pirani, Daniele Vignoli (2024). The last bastion is falling: Survey 

evidence of the new family reality in Italy. Population and Development Review. 

5. Giammarco Alderotti, Raffaele Guetto, Paolo Barbieri, Stefani Scherer, Daniele Vignoli (2024). Unstable 

employment careers and (quasi-)completed fertility: evidence from the labour market deregulation in Italy. 

European Sociological Review. 

6. Clotilde Sparano, Giulia Rastrelli, Giovanni Corona, Linda Vignozzi, Daniele Vignoli, Mario Maggi (2024). 

Age disparity in couples and the sexual and general health of the male partner. Andrology. 

7. Eleonora Miaci, Raffaele Guetto, Daniele Vignoli (2024). Fertility intentions in Italy during the Covid-19 

Pandemic. Evidence from the Familydemic survey. Rivista Italiana di Economia, Demografia e Statistica, 

LXXVIII: 231-242. 

8. Raffaele Guetto, Valentina Tocchioni, Daniele Vignoli (2023). The social impact of labour market 

flexibilization and its fertility consequences in Italy. Societal Impacts, 1(1-2). 

9. Raffaele Guetto, Maria Francesca Morabito, Matthias Vollbracht, Daniele Vignoli (2023). Fertility and 

Media Narratives of the Economy: Evidence from the Italian News Coverage. Demography, 60(2): 607-630. 

10. Elena Bastianelli, Raffaele Guetto, Daniele Vignoli (2023). Employment Protection Legislation, Labour 

Market Dualism, and Fertility in Europe. European Journal of Population, 39. 

11. Anna Kurowska, Ilyar Heydari Barardehi, Sylvia Fuller, Richard J. Petts, Gayle Kaufman, Andrea 

Doucet, Cassandra Engeman, Anna Matysiak, Raffaele Guetto, Thordis Reimer, Tsegachew Degu 

Kasegn, Daniele Vignoli, Ann-Zofie Duvander, Shirely Gatenio Gabel (2023). Familydemic Cross Country 

and Gender Dataset on work and family outcomes during COVID-19 pandemic. Scientific Data, 10 

12. Elena Pirani, Daniele Vignoli (2023). Childbearing across partnerships in Italy: Prevalence, demographic 

correlates, social gradient. Population Studies, 77(3): 379-398 

13. Camilla Matera, Lars Dommermuth, Silvia Bacci, Bruno Bertaccini, Alessandra Minello, Daniele Vignoli 

(2023). Perceived economic uncertainty and fertility intentions in couples: A dyadic extension of the Theory 

of Planned Behaviour. Journal of Family and Economic Issues, 44, 790–806. 

14. Giacomo Bazzani, Daniele Vignoli (2022). The Agency of Fertility Plans. Frontiers in Sociology, 7: 923756 

15. Annalisa Busetta, Alessandra de Rose, Daniele Vignoli (2022). Unprotected sex among female Italian 

university students: A “calculated risk”? Polis, XXXVI(3): 369-392 

16. Daniela Bellani, Daniele Vignoli (2022). Love, work and the lockdown. Partnership quality and intentions to 

split during the lockdown in Italy, France and Spain. Cambio – Rivista sulle trasformazioni sociali, 11(22): 

27-37 

17. Valentina Tocchioni, Anna Rybinska, Monika Mynarska, Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2022). Life-

course trajectories of childless women: Country-specific or universal? European Journal of Population, 38: 

1315-1332 

18.  Giammarco Alderotti, Cecilia Tomassini, Daniele Vignoli (2022). ‘Silver splits’ in Europe: The role of 

grandchildren and other correlates. Demographic Research, 46: 619–652. [Editor’s Choice Award for vol. 

46] 

19. Daniela Bellani, Daniele Vignoli (2022). COVID-19 and relationship quality. Emotional, working and 

organizational spheres. Vienna Yearbook of Population Research, 20: 1-27 

20. Raffaele Guetto, Giacomo Bazzani, Daniele Vignoli (2022). Narratives of the future and fertility decision-

making in uncertain times. An application to the COVID-19 pandemic. Vienna Yearbook of Population 

Research, 20:1-38 

21. Daniele Vignoli, Alessandra Minello, Giacomo Bazzani, Camilla Matera, Chiara Rapallini (2022). The 

Causal Effect of Narratives of the Future on Fertility: A Laboratory Experimentation. European Journal of 

Population, 38: 93-124 

22. Trude Lappegård, Axel Peter Kristensen, Lars Dommermuth, Alessandra Minello, Daniele Vignoli (2022). 

The Impact of Narratives of the Future on Fertility Intentions in Norway. Journal of Marriage and Family, 

84(2): 476-493 

https://read.dukeupress.edu/demography/article/60/2/607/343915/Fertility-and-Media-Narratives-of-the-Economy
https://read.dukeupress.edu/demography/article/60/2/607/343915/Fertility-and-Media-Narratives-of-the-Economy
https://link.springer.com/article/10.1007/s10680-023-09662-7
https://link.springer.com/article/10.1007/s10680-023-09662-7
https://www.nature.com/articles/s41597-022-01880-8
https://www.nature.com/articles/s41597-022-01880-8


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 7 

23. Raffaele Guetto, Daniele Vignoli, Alessio Lachi (2022). Higher Parental Socioeconomic Status Accelerates 

Sexual Debut: Evidence from University Students in Italy. Advances in Life Course Research, 100461 

24. Elena Bastianelli, Daniele Vignoli (2022). The Gendered Relationship between (Old and New forms of) 

Employment Instability and Union Dissolution. Population Research and Policy Review, 41:1021-1048 

25. Francesca Giambona, Laura Grassini, Daniele Vignoli (2022). Detecting Economic Insecurity in Italy.  A 

Latent Transition Modelling Approach. Statistical Methods and Applications, 31: 815–846 

26. Arianna Gatta, Francesco Mattioli, Letizia Mencarini, Daniele Vignoli (2022). Employment Uncertainty and 

Fertility Intentions: Stability or Resilience? Population Studies, 76(3): 387-406 

27. Danilo Bolano, Daniele Vignoli (2021). Union Formation Under Conditions of Uncertainty: The Objective 

and Subjective Sides of Employment Uncertainty. Demographic Research, 45:141-186. [Editor’s Choice 

Award for vol. 45] 

28. Natalie Nitsche, Anna Matysiak, Jan Van Bavel, Daniele Vignoli (2021). Educational Pairings and Fertility 

Across Europe: How Do the Low-Educated Fare? Comparative Population Studies, 46: 533-554 

29. Valentina Tocchioni, Ann Berrington, Daniele Vignoli, Agnese Vitali (2021). The Changing Association 

between Homeownership and the Transition to Parenthood. Demography, 58(5): 1843-1865 

30. Trude Lappegård, Gerda Neyer, Daniele Vignoli (2021). Three dimensions of the relationship between 

gender role attitudes and fertility intentions. Genus, 77(14) 

31. Daniela Bellani, Bruno Arpino, Daniele Vignoli (2021). Time Preferences and Fertility: Evidence from 

Italy. Demographic Research, 44: 1185-1228 

32. Giammarco Alderotti, Daniele Vignoli, Michela Baccini, Anna Matysiak (2021). Employment Instability and 

Fertility in Europe: A Meta-Analysis. Demography, 58(3): 871-900 

33. Chiara L. Comolli, Daniele Vignoli (2021). Spread-ing Uncertainty, Shrinking Birth Rates: A Natural 

Experiment for Italy. European Sociological Review, 37(4): 555-570 

34. Niccolò Innocenti, Daniele Vignoli, Luciana Lazzeretti (2021). Economic Complexity and Fertility. Insights 

from a low Fertility Country. Regional Studies, 55(8): 1388-1402 

35. Raffaele Guetto, Daniele Vignoli, Giacomo Bazzani (2021). Marriage and cohabitation under uncertainty: the 

role of narratives of the future during the COVID-19 pandemic. European Societies, 23(sup1): S674-S688 

36. Anna Matysiak, Tomas Sobotka, Daniele Vignoli (2021). The Great Recession and Fertility in Europe: A 

Sub-national Analysis. European Journal of Population, 37(1): 29-74 

37. Manuela Stranges, Daniele Vignoli, Alessandra Venturini (2021).  Migrants’ subjective well-being in 

Europe: does relative income matter? European Societies, 23(2): 255-284 

38. Livia Oláh, Daniele Vignoli, Irena Kotowska (2021). Gender Roles and Families. In: Handbook of Labor, 

Human Resources and Population Economics, Springer, pp. 1-24 

39. Elena Pirani, Daniele Vignoli (2021). Elementi di Demografia. In: Bonaccorsi G., Bonanni P., Maciocco G. 

[Eds.] “Manuale di igiene e sanità pubblica”, pp. 153-173. Carocci Editore 

40. Daniele Vignoli, Raffaele Guetto, Giacomo Bazzani, Elena Pirani, Alessandra Minello (2020). A Reflection 

on Economic Uncertainty and Fertility in Europe: The Narrative Framework. Genus, 76(28) 

41. Daniele Vignoli, Giacomo Bazzani, Raffaele Guetto, Alessandra Minello, Elena Pirani (2020). Uncertainty 

and Narratives of the Future. A Theoretical Framework for Contemporary Fertility. In: R. Schoen 

[Ed.], Analysing Contemporary Fertility, Springer, pp. 25-47 

42. Daniele Vignoli, Letizia Mencarini, Giammarco Alderotti (2020). Is the Effect of Job Uncertainty on Fertility 

Intentions Channeled by Subjective Well-Being? Advances in Life Course Research, 46, 100343 

43. Daniele Vignoli, Valentina Tocchioni, Alessandra Mattei (2020). The Impact of Job Uncertainty on First-

birth Postponment. Advances in Life Course Research, 45, 100308 

44. Manuela Stranges, Daniele Vignoli (2020). “Like a virgin”. Correlates of virginity among Italian university 

students. GENUS – Journal of Population Sciences, 76(12) 

https://link.springer.com/article/10.1007/s10680-020-09556-y
https://link.springer.com/article/10.1007/s10680-020-09556-y
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1040260820300204
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1040260820300204
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1040260820300204
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1040260820300204


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 8 

45. Daniela Bellani, Daniele Vignoli (2020). Does love laugh at locksmiths? Partnership quality during the 

lockdown in Italy, France and Spain. Some descriptive findings. CAMBIO – An International Journal on 

Social Change, OpenLab on Covid-19 

46. Alessandra Minello, Marcantonio Caltabiano, Gianpiero Dalla Zuanna, Daniele Vignoli (2020). Catching up! 

The sexual behaviour and opinions of Italian students (2000–2017). Genus, 76(16) 

47. Diederik Boertien, Daniele Vignoli (2019). Legalizing Same-Sex Marriage Matters for the Subjective Well-

Being of Individuals in Same-Sex Unions. Demography, 56(6): 2109-2121 

48. Marcantonio Caltabiano, Emanuela Dreassi, Emilia Rocco, Daniele Vignoli (2019). A sub-regional analysis 

of family change: The spatial diffusion of one-parent families across Italian municipalities, 1991-

2011. Population, Space, and Place, 25: 1-16. 

49. Letizia Mencarini, Mirko Lai, Emilio Sulis, Viviana Patti, Daniele Vignli (2019). Happy Parents’ Tweets. An 

exploration of Italian Twitter Data with Sentiment Analysis. Demographic Research, 18: 237-260 

50. Marco Mariani, Alessandra Mattei, Lorenzo Storchi, Daniele Vignoli (2019). The ambiguous effects of 

public assistance to youth and female start-ups between job creation and entrepreneurship enhancement. RS 

Scienze Regionali, 18: 237-260 

51. Annalisa Busetta, Daria Mendola, Daniele Vignoli (2019). Persistent Joblessness and Fertility 

Intentions. Demographic Research, 40: 185-218 

52. Letizia Mencarini, Daniele Vignoli, Tugba Zeydanli, Jungho Kim (2018). Life Satisfaction Favors 

Reproduction. The Universal Positive Effect of Life Satisfaction on Childbearing in Contemporary Low 

Fertility Countries. Plos One, 13(12): 1-19 

53. Natalie Nitsche, Anna Matysiak, Jan Van Bavel, Daniele Vignoli (2018). Partners’ Educational Pairings and 

Fertility Across Europe. Demography, 55(4): 1195-1232 

54. Daniele Vignoli, Anna Matysiak, Marta Styrc, Valentina Tocchioni (2018). The Positive Impact of Women’s 

Employment on Divorce: Context, Selection, or Anticipation? Demographic Research, 38: 1059-1110 

55. Trude Lappegård, Sebastian Klusener, Daniele Vignoli (2018). Why are Marriage and Family Formation 

Increasingly Disconnected across Europe? A Multi-level Perspective on Existing Theories. Population, Space 

and Place, 24(2):1-15 

56. Letizia Mencarini, Daniele Vignoli (2018). Employed Women and Marital Union Stability: It Helps When 

Men Help. Journal of Family Issues, 39(5): 1348-1373 

57. Arnaud Regniér-Loilier, Daniele Vignoli (2018). The Diverse Nature of Living Apart Together 

Relationships: An Italy–France Comparison. Journal of Population Research, 351): 1-22 

58. Daniele Vignoli, Elena Pirani, Alessandra Venturini (2017). Female Migration and Native Marital Stability: 

Insights from Italy. Journal of Family and Economic Issues, Volume 38(1): 118–128 

59. Elena Pirani, Daniele Vignoli (2016). Changes in the satisfaction of cohabitors compared to spouses over 

time. Journal of Marriage and Family, 78(3): 598–609 

60. Daniele Vignoli, Maria Letizia Tanturri, Francesco Acciai (2016). Home bitter home? Gender, living 

arrangements, and the exclusion from homeownership among older Europeans. Genus, 72: 1-18 

61. Daniele Vignoli, Valentina Tocchioni, Silvana Salvini (2016). Uncertain lives: Insights into the role of job 

precariousness in union formation in Italy. Demographic Research, 35: 253-282 

62. Anna Matysiak, Letizia Mencarini, Daniele Vignoli (2016). Work–Family Conflict Moderates the 

Relationship Between Childbearing and Subjective Well-Being. European Journal of Population, 32(3): 355–

379 

63. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2016). Childbearing Behaviors of Employed Women in Italy and Poland. 

In: T. Roosalu and D. Hofacker [Eds.], Rethinking Gender, Work, and Care in a New Europe. Theorising 

Markets and Societies in the Post-Socialist Era, Palgrave McMillan 

64. Alessandra Mattei, Anna Gottard, Daniele Vignoli (2015). The relationship between education and fertility in 

the presence of a time-varying frailty component. Journal of the Royal Statistical Society – Series A, Statistics 

in Society, 178: 863-881 

https://www.demographic-research.org/volumes/vol40/8/40-8.pdf
https://www.demographic-research.org/volumes/vol40/8/40-8.pdf
https://journals.plos.org/plosone/article/file?id=10.1371/journal.pone.0206202&type=printable
https://journals.plos.org/plosone/article/file?id=10.1371/journal.pone.0206202&type=printable
https://journals.plos.org/plosone/article/file?id=10.1371/journal.pone.0206202&type=printable
https://link.springer.com/article/10.1007/s13524-018-0681-8
https://link.springer.com/article/10.1007/s13524-018-0681-8
https://www.demographic-research.org/volumes/vol38/37/38-37.pdf
https://www.demographic-research.org/volumes/vol38/37/38-37.pdf
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/psp.2088/abstract
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/psp.2088/abstract
http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0192513X17710283
http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0192513X17710283
https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs12546-017-9197-0
https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs12546-017-9197-0
https://link.springer.com/journal/10834


________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 9 

65. Monika Mynarska, Anna Matysiak, Anna Rybinska, Valentina Tocchioni, Daniele Vignoli (2015). Diverse 

paths into childlessness over the life course. Advances in Life Course Research, 25: 35–48 

66. Letizia Mencarini, Daniele Vignoli, Anna Gottard (2015). Fertility intentions and outcomes. Implementing 

the Theory of Planned Behavior with graphical models. Advances in Life Course Research, 23: 14-28 

67. Cristina Ocello, Alessandra Petrucci, Maria Rita Testa, Daniele Vignoli (2015). Environmental Aspects of 

Internal Migration in Tanzania. Population and Environment, 37(1): 99-108 

68. Gustavo De Santis, Sven Drefahl, Daniele Vignoli (2014). A Period TFR with Covariates for Short-Panel 

Data. Population-E, 69(3):419-432 

69. Daniele Vignoli, Silvana Salvini (2014). Religion and union formation in Italy: Catholic precepts, social 

pressure, and tradition. Demographic Research, 31: 1079-1106 

70. Brienna Perelli-Harris, Monika Mynarska, Ann Berrington, Caroline Berghammer, Ann Evans, Olga Isupova, 

Renske Keizer, Andreas Klaerner, Trude Lappegård, Daniele Vignoli (2014). Towards a new understanding 

of cohabitation: Insights from focus group research across Europe and Australia. Demographic Research, 31: 

1043-1078 

71. Daniele Vignoli, Elena Pirani, Silvana Salvini (2014). Family Constellations and Life Satisfaction in Europe. 

Social Indicators Research, 117(3): 967-986 

72. Anna Matysiak, Marta Styrc, Daniele Vignoli (2013). The Educational Gradient in Marital Disruption: A 

Meta-analysis of European Research Findings. Population Studies, 68(2):197-215 

73. Daniele Vignoli (2013). The Role of Work Experience in Shaping the Entry into Motherhood: A Study for 

Italy. Population Review 52(2): 99-118 

74. Gerda Neyer, Trude Lappegard, Daniele Vignoli (2013). Gender Equality and Fertility: Which Equality 

Matters? European Journal of Population 29: 245-272 

75. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2013). Diverse Effects of Women’s Employment on Fertility: Insights from 

Italy and Poland. European Journal of Population 29: 273-302 

76. Daniele Vignoli, Francesca Rinesi, Eleonora Mussino (2013). A Home to Plan the First Child? Fertility 

Intentions and Housing Conditions in Italy. Population, Space, and Place 19: 60-71 

77. Giuseppe Gabrielli, Daniele Vignoli (2013). The Breaking-Down of Marriage in Italy: Trends and 

Trendsetters. Population Review 52(1): 87-109 

78. Daniele Vignoli, Sven Drefahl, Gustavo De Santis (2012). Whose job instability affects the likelihood of 

becoming a parent in Italy? A tale of two partners. Demographic Research 26: 41-62 

79. Arnaud Regniér-Loilier, Daniele Vignoli (2011). Fertility Intentions and Obstacles to their Realization in 

France and Italy. Population-E 66 (2): 361-390 

80. Silvana Salvini, Daniele Vignoli (2011). Things Change: Women’s and Men’s Marital Disruption Dynamics 

in Italy During a Time of Social Transformations, 1970-2003. Demographic Research 24(5): 145-174 

81. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2010). Employment around First Birth in Two Adverse Institutional 

Settings: Evidence from Italy and Poland. Journal of Family Research 3/2010: 331-346 

82. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2010). Methods for Reconciling the Micro and the Macro in Family 

Demography Research: A Systematisation. Studia Demograficzne 1/155: 98-109 

83. Daniele Vignoli, Gustavo De Santis (2010). Individual and Contextual Correlates of Economic Difficulties in 

Old Age in Europe. Population Research and Policy Review 29: 481-501 

84. Letizia Mencarini, Daniele Vignoli (2009). The Impact of Demographic Shift on Tertiary Education System 

in Italy. GENUS LXIV(3-4): 173-188 

85. Arnaud Régnier-Loilier, Daniele Vignoli (2009). Enfant unique ou famille nombreuse : qui s’écarte de la 

norme à deux enfants ? Comparaison des souhaits de fécondité en France et en Italie. Revue des Sciences 

Sociales 41: 16-29 

86. Daniele Vignoli, Irene Ferro (2009). Rising Marital Disruption in Italy and its Correlates, Demographic 

Research 20: 11-36 



________________________________________________________________________Daniele Vignoli 

 10 

87. Anna Matysiak, Daniele Vignoli (2008). Fertility and Women’s Employment: A Meta-Analysis. European 

Journal of Population 24(4): 363-384 

88. Tiziana Torri, Daniele Vignoli (2007). Forecasting the Italian Population, 2005-2055: A Stochastic 

Approach. GENUS LXIII(1-2): 93-118 

89. Daniele Vignoli (2006).  Fertility Change in Egypt: From Second to Third Birth. Demographic Research 15: 

499-516 

90. Caterina Giusti, Daniele Vignoli (2006). Determinants of Contraceptive Use in Egypt: A Multilevel 

Approach. Statistical Methods & Applications 15(1): 89-106 

 

 

 

 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 1 / 7  

 

Curriculum Vitae  

Elena Pirani 
 

Posizione attuale 

Dal 1° luglio 2019 Professore Associato in Demografia, Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. 
Parenti” – DiSIA, Università di Firenze 

Dal 1° febbraio 2022 Presidente del CdS LM-49 in Design of Sustainable Tourism Systems, Università di Firenze 

Precedenti posizioni  
Luglio 2016 –  
Giugno 2019  

RTD-B in Demografia, Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, 
Università di Firenze 

Dicembre 2012 – 
Giugno 2016 

RTB-A in Demografia, Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, 
Università di Firenze 

Ottobre 2011 – 
Dicembre 2012 

Assistente di ricerca in statistica, IRPET – Istituto Regionale di Programmazione Economica della 
Toscana  

Marzo 2009 – 
Settembre 2011 

Assegnista di ricerca in Demografia, Dipartimento di Statistica “G. Parenti”, Università di Firenze 

Studi e formazione 
2006 – 2008 Dottorato di Ricerca in Statistica Applicata, Dipartimento di Statistica “G. Parenti”, Università di 

Firenze (Discussione tesi: 27 marzo 2009).  

1996 – 2001 Laurea in Economia Politica (voto: 110/110 con lode), Facoltà di Economia “Marco Biagi”, 
Università di Modena e Reggio Emilia 

Ruoli e responsabilità istituzionali  
Dal 2023 Membro supplente del Comitato Unico di Garanzia CUG – dell’Università di Firenze  

Dal 2023 Membro del Collegio di Dottorato di interesse nazionale in Life Course Research, Università di Firenze  

Dal 2023 Membro della Commissione di monitoraggio delle attività didattiche, Dipartimento di eccellenza, 
del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, Università di Firenze 

Dal 2023 Referente per l’Università di Firenze di LoLA – Laboratory on Ageing and Longevity  

Dal 2020 Membro dell’Unità di ricerca Popolazione e Società – UPS, dell’Università di Firenze 

Dal 2019 Membro del Florence Center For Data Science 

Dal 2018 Componente del Gruppo di Riesame per il Corso di Laurea in Scienze Politiche, Università di Firenze 

Dal 2018 Membro del Comitato delle Biblioteche – Area delle Scienze Sociali, Università di Firenze 

Dal 2018 Membro del Collegio di Dottorato in Matematica, Informatica, Statistica, Università di Firenze  

2020-2022 Vice-Presidente, membro del Comitato per la Didattica, e responsabile piani di studio del Corso di 
Laurea Magistrale in Design of Sustainable Tourism Systems, Università di Firenze 

2018-2023 Membro della Commissione di monitoraggio delle attività di ricerca – Dipartimento di eccellenza, 
del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, Università di Firenze 

2016-2020 Membro eletto della Giunta del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 
– DiSIA, Università di Firenze 

2016-2022 Membro del Comitato per la Didattica e Responsabile piani di studio e valutazione domande 
di ammissione per il CdLM Design of Sustainable Tourism Systems, Università di Firenze 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 2 / 7  

 

Attività didattica 

Titolarità attuale di corsi accademici  

A.A. 2019/20 – oggi Demografia, Corso di Laurea in Statistica, Università di Firenze (9 CFU) 

A.A. 2020/21 – oggi Business demography (in inglese), Corso di Laurea Magistrale in Design of Sustainable Tourism 
Systems, Università di Firenze  (3 CFU) 

A.A. 2019/20 – oggi Laboratorio “Analizzare, leggere e interpretare dati statistici su fenomeni demografici, sociali e 
politici”,  Corso di Laurea in Scienze Politiche, Università di Firenze (1,5 CFU) 

A.A. 2017/18 – oggi Demografia, Corso di Laurea in Scienze Politiche, Università di Firenze (6 CFU) 

Precedenti titolarità di corsi accademici 

A.A. 2018/19 – 2020/21 Demografia, Corso di Laurea in Sviluppo Economico e Cooperazione Internazionale, Università 
di Firenze (4 CFU) 

A.A. 2016/17 – 2018/19 Social Statistics (in inglese), Corso di Laurea Magistrale in Design of Sustainable Tourism 
Systems, Università di Firenze (6 CFU) 

A.A. 2012/13 – 2016/17 Demografia sociale, Corso di Laurea in Statistica, Università di Firenze (6 CFU) 

A.A. 2015/16 Statistica, Corso di Laurea in Economia Aziendale, Università di Firenze (3 CFU) 

A.A. 2014/15 Statistica, Corso di Laurea in Scienze Politiche, Università di Firenze (3 CFU) 

A.A. 2012/13 – 2013/14 Metodi statistici per la ricerca sociale, Corso di Laurea Magistrale in Sociologia e Ricerca 
Sociale, Università di Firenze (3 CFU) 

A.A. 2008/09 – 2010/11 Statistica sociale, CdL in Professioni della Salute e Tecniche Diagnostiche, Università di Firenze  

A.A. 2009/10 – 2010/11 Laboratorio di statistica, Facoltà di Psicologia, Università di Firenze  

A.A. 2009/10 Laboratorio di statistica sociale, Facoltà di Psicologia, Università di Firenze  

Altra attività didattica 

A.A. 2023/24 – oggi Family Demography, per il programma di Dottorato di Interesse Nazionale in Life Course 
Research (6 ore), Università di Firenze 

8 novembre 2023 Evento formativo per l’Associazione Stampa Toscana – Dai dati alla società: leggere e 
interpretare i fenomeni sociali (1 ora), Università di Firenze 

A.A. 2019/20 – 2022/23 Social demography: models and applications, per il programma di Dottorato in Matematica, 
Informatica, Statistica (3 ore), Università di Firenze 

A.A. 2019/20 – 2022/23 Population studies in low and high income countries: concepts, theories and methodological 
approaches, per il programma di dottorato Development Economics and Local Systems – 
DELoS (8 ore, con V. Tocchioni), Università di Firenze 

A.A. 2015/16 – 2018/19 Event History Analysis: Theory and Applications, per il programma di dottorato Development 
Economics and Local Systems – DELoS (8 ore), Università di Firenze 

Giugno 2017 Introduzione all’analisi testuale: teoria ed esempi, per il Master in Pubblicità Istituzionale, 
Comunicazione Multimediale e Creazione Eventi (3 ore), Università di Firenze. 

Marzo 2016 Event History Analysis, corso per il programma di dottorato della Faculty of Economics & 
Business di Zagabria (9 ore, in inglese)  

A.A. 2013/14-2016/17 Ragionamento Logico, corso propedeutico,  Scuola di Scienze Politiche (20 ore), Università di Firenze 

2014 Latent Class Analysis: Theory and Applications, per il Master in “QoLexity – Measuring, 
Monitoring and Analysis of Quality of Life and Its Complexity” (2 ore), Università di Firenze 

Tutoraggio studenti 

2012/13 – oggi Relatore e correlatore di varie tesi nei corsi di:  
- Laurea Magistrale in Design of Sustainable Tourism Systems, Università di Firenze 
- Laurea in Statistica, Università di Firenze 
- Laurea in Scienze Politiche, Università di Firenze 
Tutor di studenti del Dottorato Matematica, Informatica, Statistica, Università di Firenze 

  

 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 3 / 7  

 

Ruoli in società scientifiche 

2017 – 2021 Membro eletto del Consiglio Scientifico dell’Associazione Italiana per gli Studi di Popolazione (AISP), 
sezione di Demografia della Società Italiana di Statistica (SIS) – dal 2017 al 2019 con funzione di Segretario 

Memberships AISP (Associazione Italiana per gli Studi di Popolazione); EAPS (European Association for 
Population Studies); SIS (Società Italiana di Statistica), IUSSP (International Union for the Scientific 
Study of Population), PAA (Population Association of America) 

Partecipazione a progetti di ricerca (ultimi 10 anni) 
2023-2025 Beyond the nuclear family: Extended kinship and mental health in Italy – KinHealth, PRIN2022-MiUR, 

(PI: M. Tosi) 

2023-2026 Age-It – Conseguenze e sfide dell'invecchiamento, Partenariato Esteso PE8, Prog. Next Generation EU, 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), CUP: B83C22004800006 

2019-2023 The Great Demographic Recession, PRIN2017-MiUR, Prog. N. 2017W5B55Y (PI: D. Vignoli) 

2017-2020 CREW – Care, REtirement and Wellbeing of older people across different welfare regimes, Joint 
Programming Initiative “More Years, Better Lives” – JPY MYBL (PI: G. De Santis) 

2017-2023 Economic Uncertainty and Fertility in Europe – EU-FER, ERC-Consolidator Grant 725961 (P.I.: D. Vignoli) 

2015-2017 FaBe – Famiglie e Benessere in Italia: Dinamiche e Relazioni, finanziato dall’Università di Firenze (PI: 
D. Vignoli) 

2010-2013 FamChIP – Family Change in Italy and Poland, Polish Ministry of Education; Institute of Statistics and 
Demography, Warsaw School of Economics e, Università di Firenze (coordinatore: I.E. Kotowska) 

Organizzazione di convegni (ultimi 10 anni) 

 Workshop LOLA, Laboratory on Ageing and Longevity, Roma, 31 gennaio 2023 

 Comitato Programma della 51a Riunione Scientifica della Società Italiana di Statistica – SIS 2022, 22-24 giugno, Caserta 

 Comitato organizzatore per il Dutch Demographic Day, 20 novembre 2019, Utrecht, The Netherland,  

 Comitato Organizzatore Locale e Comitato Scientifico della XIII Edizione delle Giornate di Studio sulla Popolazione – 
AISP, Associazione Italiana per gli Studi di Popolazione, 24-26 Gennaio 2019, Milano 

 Comitato Organizzatore Locale del Convegno SIS 2017 “Statistics and Data Science: New Challenges, New 
Generations” – SIS, Società Italiana di Statistica, 28-30 Giugno 2017, Firenze 

 Comitato Organizzatore Locale e Comitato Scientifico della XII Edizione delle Giornate di Studio sulla Popolazione – 
AISP, Associazione Italiana per gli Studi di Popolazione, 8-10 Febbraio 2017, Firenze 

Attività di referaggio  

Referee per riviste scientifiche (selezione) 
 Advances in Life Course Research; Demographic Research; Demography; European Journal of Population; European 

Journal of Public Health; European Sociological Review; Genus, Journal of Population Sciences; Health Policy; Journal 
of Marriage and Family; Journal of Population Research; Journal of the Royal Statistical Society - Series A; Plos One; 
Population Research and Policy Review; Population Studies; Statistical Methods and Applications – SMA; Social 
Indicators Research; Social Science and Medicine; Social Science and Medicine – Population Health; Statistica; 
Statistica Applicata – Italian Journal of Applied Statistics; The Social Science Journal. 

Valutatore progetti per:  

 Ministero Italiano dell’Università e Ricerca; National Science Centre Poland; Programma europeo per giovani ricercatori “Rita Levi 
Montalcini; Università del Piemonte Orientale; ERC Starting Grant 

Associate Editor:  

 Statistical Methods and Applications – SMA 

Interessi di ricerca 

Demografia della famiglia. Strutture e comportamenti familiari, reti di supporto sociale e familiare.  
Salute, benessere, e diseguaglianze sociali. Invecchiamento della popolazione, cause e conseguenze. 
Inferenza causale negli studi di popolazione. 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 4 / 7  

 

Pubblicazioni 

Articoli su riviste 

2024 Silvia Meggiolaro, Fausta Ongaro, Elena Pirani. First union formation in Italy: The role of micro- and macro-level 
economic condition, European Journal of Population, forthcoming  

2024 Arnestein Aassve, Letizia Mencarini, Elena Pirani, Daniele Vignoli. The last bastion is falling: Survey evidence of the 
new family reality in Italy, Population and Development Review, online first, July 3, 2024, http://doi.org/10.1111/padr.12645 

2024 Camilla Matera, Elena Pirani. How does my partner see me? Metaperceptions of personality and couple satisfaction, 
Journal of Marital and Family Therapy, 50, 2, 307-327, https://doi.org/10.1111/jmft.12700 

2023 Elena Pirani, Veronica Dorgali, Valentina Tocchioni, Alessandra Petrucci, Living environment and life satisfaction: 
some insights from Italy, Rivista Italiana Di Economia, Demografia e Statistica, Vol. LXXVII n.2 Aprile-Giugno 2023 

2023 Elena Pirani, Daniele Vignoli, Childbearing Across Partnerships in Italy: Prevalence, Demographic Correlates, Social 
Gradient. Population Studies, 77:3, 379-398, (online first 2022) DOI: 10.1080/00324728.2022.2149845. 

2022 Francesca Zanasi, Bruno Arpino, Elena Pirani, Valeria Bordone, Work histories and provision of grandparental 
childcare among Italian older women. Genus, 78(1), 1-27. 

2022 Francesca Zanasi; Gustavo De Santis; Elena Pirani, Lifelong Disadvantage and Late Adulthood Frailty, Journal of 
Ageing and Longevity, vol. 2, pp. 12-25 

2021 Raffaele Guetto, Elena Pirani, Patrizio Lodetti, The wellbeing of single parents in Italy before and after the covid-19 
pandemic. Rivista Italiana Di Economia, Demografia e Statistica, vol. LXXV, pp. 121-132, ISSN:0035-6832 

2021 Elena Pirani, Gustavo De Santis, & Francesca Zanasi, Retirement? Other Ways Out of the Labour Market Are Far 
More Worrying for Health: Results from a Matching Approach Study. Journal of Aging and Health, online first 

2020 Daniele Vignoli, Giacomo Bazzani, Raffaele Guetto, Elena Pirani, Alessandra Minello, A reflection on economic 
uncertainty and fertility in Europe: The Narrative Framework. Genus, 76, 28 

2020 Elena Pirani, Camilla Matera, Who is at risk? Gendered psychological correlates in Italian students’ sexual risk 
profiles, Genus, 76, 1, 1-21 

2020 Elena Pirani, Do Italians still contact their mother? Several differences by type of union, Journal of Family Studies, 
26(4), 528-549. on-line first 2018, DOI: 10.1080/13229400.2018.1434084 

2019 Elena Pirani, Maria Francesca Marino, Alessandra Petrucci. Correlates of inter-districts migrations in Tanzania. a 
gravity-type modeling approach. STATISTICA, ISSN:1973-2201 

2017 Elena Pirani, On the relationship between atypical work(s) and mental health. New insights from the Italian case, 
Social Indicators Research, 130, 233-252  

2017 Daniele Vignoli, Elena Pirani, Alessandra Venturini, Female Migration and Native Marital Stability: Insights from Italy, 
Journal of Family and Economic Issues, 38, 118-128 

2016 Elena Pirani, Daniele Vignoli, Changes in the satisfaction of cohabitors relative to spouses over time, Journal of 
Marriage and Family, 78, 598-609  

2015 Elena Pirani, Self-rated health among disabled persons: the multifaceted relevance of social integration, Genus, 71, 
217-241 

2015 Elena Pirani, Silvana Salvini, Is precarious employment damaging to health? A longitudinal study on Italian workers, 
Social Science & Medicine, 124, 121-131  

2014 Michele Lalla and Elena Pirani, The secondary education choices of immigrants and non-immigrants in Italy, Rivista 
Italiana di Economia Demografia e Statistica, 68(3/4), 39-46 

2014 Daniele Vignoli, Elena Pirani, Silvana Salvini, Family constellations and life satisfaction in Europe, Social Indicators 
Research, 117(3), 967-986 

2013 Elena Pirani, Evaluating contemporary social exclusion in Europe: a hierarchical latent class approach, Quality and 
Quantity, 47(2), 923-941  

2013 Marco Mariani, Elena Pirani, Elena Radicchi, La sopravvivenza delle imprese negli anni della crisi: prime evidenze 
empiriche dalla Toscana, Economia e Politica industriale, 40(1), 25-52 

2012 Elena Pirani, Silvana Salvini, Place of living and health inequality: a study for elderly Italians, Statistical Methods and 
Applications, 21(2), 211-226 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 5 / 7  

 

2012 Elena Pirani, Silvana Salvini, Socioeconomic Inequalities and Self-Rated Health: A Multilevel Study of Italian Elderly, 
Population Research and Policy Review, 31(1), 97-117 

2011 Elena Pirani, Silvana Schifini, Lifestyles and quality of life of Italian people: an historical perspective, Rivista Italiana 
di Economia, Demografia e Statistica, 65(2), 175-198 

2011 Elena Pirani, Luca Secondi, Eco-friendly attitudes: what European citizens say and what they do, International 
Journal of Environmental Research, 5(1), 67-84 

2009 Elena Pirani, Silvana Salvini, Condizioni di salute e diseguaglianze sociali in toscana, Rivista Italiana di Economia, 
Demografia e Statistica, 63(3/4), 171-178 

2009 Elena Pirani, Social exclusion in European Regions: a multilevel latent class model, Rivista Italiana di Economia, 
Demografia e Statistica, 63(3/4), 163-170 

Capitoli di libro e curatele 

2023 Elena Pirani, Popolazione, etica, diritti, in Popolazione e Demografia in M. Livi Bacci e G. De Santis, GNOSIS-
Neodemos, 2/2023 

2023 Raffaele Guetto, Elena Pirani e Silvia Montecolle, Oltre la «famiglia tradizionale»: i figli di genitori soli e famiglie 
ricostituite (pp. 59-87), in Rapporto sulla Popolazione. Le famiglie in Italia: forme, ostacoli, sfide, in C. Tomassini e D. 
Vignoli (Eds.), Bologna, Il Mulino 

2021 Elena Pirani, Raffaele Guetto e Francesca Rinesi, Le famiglie (pp. 58-82), in Rapporto sulla Popolazione. L'Italia e le 
sfide della demografia, in F.C. Billari e C. Tomassini (Eds.), Bologna, Il Mulino 

2021 Elena Pirani e Daniele Vignoli, Elementi di demografia, in G. Bonaccorsi, P. Bonanni, G. Maciocco (Eds.) Manuale di 
Igiene e Sanità pubblica, Carocci Faber Editore, ISBN 9788874668601 

2021 Elena Pirani,  
- Household composition (with Valentina Tocchioni) 
- Youth dependency ratio  
- Gender-Sensitive Education Statistics and Indicators (with Valentina Tocchioni) 
- Self-Rated Health of Italian Elderly  
- Wealth index  
in Encyclopedia of Quality of Life Research, F Maggino (Ed.), Netherlands, Springer, ISBN:978-3-319-69909-7 

2020 Daniele Vignoli, Giacomo Bazzani, Raffaele Guetto, Alessandra Minello, Elena Pirani, Uncertainty and Narratives of 
the Future. A Theoretical Framework for Contemporary Fertility. In R. Schoen. Analyzing Contemporary Fertility, pp. 
1-20 Springer 

2020 Daria Sarti, Teresina Torre, Elena Pirani, Information and communication technologies usage for professional 
purposes, work changes and job satisfaction. Some insights from Europe, in Lazazzara A., Ricciardi F., Za S. (Eds.) 
Exploring digital ecosystems, Lecture Notes in Information Systems and Organisation, vol 33. Springer, Cham 

2019 Co-curatore del Rapporto sulla Popolazione. L’istruzione in Italia, con Gustavo De Santis e Mariano Porcu, Bologna, 
Il Mulino, ISBN:9788815280183 

2019 Elena Pirani, L’istruzione fa la differenza? Aspetti demografici (pp. 83-104), in Rapporto sulla Popolazione. 
L’istruzione in Italia, G. De Santis, E. Pirani, M. Porcu  (Eds.), Bologna, Il Mulino, ISBN:9788815280183 

2014 Elena Pirani,  
- Self-Rated Health of Italian Elderly (pp. 5784-5790) 
- Gender-sensitive education statistics and indicators (pp. 2483-2484) 
- Household composition (pp. 2944-2945) 
- Wealth Index (pp. 7017-7018) 
- Youth dependency ratio (pp. 7287-7288) 
in Encyclopedia of Quality of Life Research, A.C. Michalos (Ed.), Netherlands, Springer, ISBN:978940070754-2 

2011 Elena Pirani,  
- I “grandi vecchi” italiani (pp. 30-32) 
- Diseguaglianze socioeconomiche e diseguaglianze di salute (pp. 94-95) 
in Rapporto sulla Popolazione. L’Italia a 150 anni dall’Unità, S. Salvini and A. De Rose (Eds.), Bologna, Il Mulino 

Atti di convegno 

2023 Marta Pittavino, Bruno Arpino, Elena Pirani, Kinlessness in adult and old age across Europe. In Book of Short 
Papers SIS 2023 - ISBN: 9788891935618 

2018 Elena Pirani, Gustavo De Santis, Alessandra Mattei, Marina Ballerini, Is retirement bad for health? A matching 
approach, Proceedings of 49th Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Antonino Abbruzzo, Eugenio 
Brentari, Marcello Chiodi e Davide Piacentino, Pearson, ISBN:9788891910233 



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 6 / 7  

 

2018 Maria Francesca Marino, Alessandra Petrucci; Elena Pirani, Environmental shocks and internal migration in 
Tanzania. Proceedings of 49th Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Antonino Abbruzzo, Eugenio 
Brentari, Marcello Chiodi e Davide Piacentino, Pearson, ISBN:9788891910233 

2017 Alessandra Petrucci, Elena Pirani, Daniele Vignoli, Climate Change and Population Movement in Tanzania, Book of 
Abstracts of the TIES-GRASPA 2017 Conference, Bergamo, 24-26 July 2017, GRASPA Working Papers, pp. 62-62, 
ISSN 2037-7738. 

Tesi di dottorato 

2009 A multilevel approach to LC models: analysis of social exclusion among European regions.  

Attività di divulgazione scientifica 

 Esperienza nella diffusione di risultati di ricerca ai mass-media e al pubblico non accademico 
- interviste a quotidiani e periodici, e ad emittenti radiofoniche (ad es., La Nazione; La Repubblica – Firenze; Il Piccolo di 

Trieste; Il Giornale; AltrEconomia; Radio 3; UniFI Magazine) 
- partecipazione a varie edizioni de La notte dei ricercatori, Università degli Studi di Firenze  
- blog e social media Università degli Studi di Firenze  
 Collaboratrice dei siti di divulgazione scientifica www.neodemos.it  e www.ingenere.it  

Partecipazione a convegni (ultimi 10 anni) 

Relazioni invitate e seminari 

 Relazione invitata al Convegno “Sostenibilità e Turismo” organizzato dalla CNA Turismo e commercio Toscana, 25 
giugno 2024: “Un’alleanza tra imprese e Università per un turismo sostenibile”” 

 Convegno SIS 2021, 21-25 Giugno, Pisa, sessione specializzata ”A glimpse of new data and methods for analysing a 
rapidly changing population”: The diffusion of new family patterns in Italy: an update (con A. Aassve, L. Mencarini, D. Vignoli) 

 Invited talk at the Workshop on Family Change in East Asia and Southern Europe, Harvard University (USA), October 24-
26, 2019: Fertility and Family Change in Italy (with A. Aassve. L. Mencarini and D. Vignoli)  

 Invited talk at the University of Bologna, Campus Rimini, April 29, 2019: Methods and measures to estimate health and 
disability in the population  

 Convegno SIS 2018, 20-22 Giugno, Palermo, sessione sollecitata “What’s happening in Africa”: Environmental shocks 
and internal migration in Tanzania (con A. Petrucci e M.F. Marino) 

 Invited talk at the Workshop Careers, family and work-family conciliation at the University of Florence, Florence 
University, December 6, 2016: Gender and academic career: the case of the University of Florence 

 Convegno SIS 2015, 9-11 Settembre, Treviso, sessione sollecitata “Socio-economic inequalities and health”: 
- Self-rated health of disabled people: the importance of social networks and social activities 

 Seminario al Dipartimento di Economia dell’Università di Modena e Reggio Emilia, 25 Febbraio 2014:  
- Evaluating the effects of free-interest loans on firm survival and growth. A longitudinal design 

Conferenze internazionali  

 2023 Annual meeting of the Population Association of America, 12-15 Aprile 2023, New Orleans (Louisiana, USA):  
- Childbearing across partnerships in Italy: Prevalence, demographic correlates, and social gradient (con D. Vignoli) 
- Non-intact families and adolescents’ SWB: does the association change with the diffusion of the SDT?  (con R. Guetto) 
- First union formation in Italy: the role of micro- and macro- economic conditions (con F. Ongaro  e S. Meggiolaro) 

 XIV Edizione Giornate di Studio della Popolazione (AISP-SIS), 1-3 Febbraio 2023, Roma:  
- Family Structure and Adolescents’ Subjective Well-Being: Evidence across Regions and Time in Italy (con R. Guetto) 
- First union and intergenerational relationships. Are things changing for young Italians? (con M.Castiglioni) 
- First union formation in Italy: the role of micro- and macro- economic conditions (con F. Ongaro  e S. Meggiolaro) 

 European Population Conference 2022, 29 giugno – 2 luglio, Groningen (Olanda):  
- Childbearing across partnerships in Italy (con D. Vignoli) 

 2022 Annual meeting of the Population Association of America, 6-9 Aprile 2022, Atlanta (Georgia, USA):  
- Childbearing across partnerships in Italy (con D. Vignoli) 
- The last bastion I falling; survey evidence of the new demographic reality on Italy (con A. Aassve, L. Mencarini. D. Vignoli) 

 2019 Annual meeting of the Population Association of America, 10-13 Aprile 2019, Austin (Texas, USA):  
- Second Demographic Transition Invades Italy (con A. Aassve, L. Mencarini. D. Vignoli) 

 European Consortium for Sociological Research (ECSR) Conference, 29-31 Ottobre 2018, Paris (Francia):  
- Is retirement bad for health? A matching approach? (con G. De Santis, A. Mattei, M. Ballerini)  



 
CV Pirani Elena  

 
Pagina 7 / 7  

 

 Convegno SIS 2018, 20-22 Giugno, Palermo:  
- Is retirement bad for health? A matching approach? (con G. De Santis, A. Mattei, M. Ballerini) 

 European Population Conference 2018, 6-9 giugno, Mainz (Germania):  
- Is retirement bad for health? A matching approach? (con G. De Santis, A. Mattei, M. Ballerini) 

 XXVIII IUSSP International Population Conference, 29 Ottobre - 4 Novembre 2017, Cape Town (Sud Africa):  
- Satisfaction and Educational Homogamy of Married and Cohabiting Couples. 20 Years’ Time of Changes (con D. Vignoli) 
- Understanding changes in family satisfaction of Italian couples over time (con E. Rocco e D. Vignoli) 

 TIES-GRASPA 2017 Conference, 24-26 Luglio 2017, Bergamo: 
- Environmental shocks and population movement in Tanzania (con A. Petrucci e D. Vignoli) 

 XII Edizione Giornate di Studio della Popolazione (AISP-SIS), 8-10 Febbraio 2017, Firenze:  
- Understanding changes in family satisfaction of Italian couples over time (con E. Rocco e D. Vignoli) 
- The Gendered Shaping of Academic Career in Italy. A Case Study (con S. Salvini e A. Petrucci) 

 European Population Conference 2016, 31 Agosto-3 Settembre 2016, Mainz (Germania):  
- Intergenerational contact across marriage and cohabitation in Italy. Something new? 
- The Gendered Shaping of Academic Career in Italy. A Case Study (con S. Salvini e A. Petrucci) 

 XI Edizione Giornate di Studio della Popolazione (AISP-SIS), 4-6 Febbraio 2015, Palermo:  
- Employment and well-being, a complicate relationship. The Italian case 

Conoscenze linguistiche 

Lingua madre Italiano 

Altre lingue Inglese, Francese: livello avanzato (scritto e parlato) 

  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali". 

 

Firenze, 1 agosto 2024 

 

_______________________________________ 



1 

 

 

FORMATO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  
 
 

nazionalità  
data di nascita   

 
 
SARA DEL SANTO 
DLSSRA85S55A468O  
 
Italiana 
15/11/1985 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA  

Data 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Lavoro o posizione ricoperti 
Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 
 

 
 
Dal 17/09/2018 - 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario amm.vo a tempo indeterminato 
Centrale Acquisti 
Gestione processi di approvigionamento beni, servizi e lavori 
 
Dal 04/12/2017 al 3/06/2018 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario amm.vo a tempo determinato  
Centrale Acquisti 
Gestione processi di approvigionamento beni, servizi e lavori 
 
Dal 02/03/216 al 3/12/2017 
Università degli Studi di Firenze 
Collaborazione continuata e continuativa 
Dip. di Medicina Sperimentale e Clinica 
Supporto amm.vo su progetti di ricerca 
 
Dal 06/07/2015 al 31/12/2015 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario amm.vo a tempo determinato  
Dip. di Medicina Sperimentale e Clinica 
Processi contabili e approvigionamento beni e servizi MEPA 
  
Dal 02/03/2015 al 03/07/2015  
Università degli Studi di Firenze 
Collaborazione continuata e continuativa 
Dip. di Medicina Sperimentale e Clinica 
Supporto amm.vo su progetti di ricerca 
 

Dal 03/03/2014 al 02/03/2015 
Università degli Studi di Firenze 
Tirocinio non curriculare per l'inserimento al lavoro – Progetto Giovanisì 
Dip. di Medicina Sperimentale e Clinica 
Acquisizione di competenze amministrative in ambito contabilità e acquisti 
 
Dal 16/07/2013 al 16/01/2014 
Comune di Montepulciano 
Tirocinio non curriculare per l'inserimento al lavoro – Progetto Giovanisì 
 Uff. Servizi alla Persona, Cultura, Sport, Museo 
Acquisizione di conoscenze e capacità di analisi amministrativa e 
organizzativa su temi sociali e concessioni contributive  
 
Dal 24/02/2013 al 26/05/2013 
Heritage Malta – Malta 
Tirocinio tramite progetto di mobilità internazionale Leonardo da Vinci 
Digitalizzazione, catalogazione e inventariazione su beni storico artistici 
 
Dall1/03/2011 al 29/02/2012  



2 

 

Unisi, Biblioteca di Lettere e Filosofia, sede di Arezzo 
Servizio Civile Nazionale – progetto “Biblioteche e servizi all'altezza giusta” 
Front office, ricerca, circolazione e catalogazione, progetti di digitalizzazione 
 
 

ISTRUZIONE 
Date 

Istituto di istruzione 
Titolo conseguito 

 
Data  

Istituto di istruzione  
titolo conseguito 

 
Data  

Istituto di istruzione  
titolo conseguito 

 
 

istituto di istruzione 
titolo conseguito 

 
A.A. 2019/2020 
Università degli Studi di Firenze 
Corso di perfezionamento post lauream “La Disciplina dei contratti pubblici” 
 
26/06/2012 
Università degli Studi di Siena – sede di Arezzo 
Laurea specialistica in Storia dell’Arte  
 
04/2008 
Università degli Studi di Siena – sede di Arezzo 
Laurea triennale in Scienze per i Beni Culturali 
 
 
Liceo scientifico A. Poliziano 
Maturità scientifica 

ATTESTAZIONI DI IDONEITA’  
Data  
Ente  

idoneità  
 
 

 
10/05/2023 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario cat. D area amm.va Centrale Acquisti   
 
17/09/2018 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario cat. C area amm.va a tempo indeterminato Centrale Acquisti   
 
06/07/2015 
Università degli Studi di Firenze 
Funzionario cat. C area amm.va a tempo determinato  

CAPACITA’ E COMPETENZE 
PROFESSIONALI 
 

MADRE LINGUA 
ALTRE LINGUE 

Capacità di lettura 
Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale     

 
 
 
Italiano 
Inglese 
buono 
buono 
buono 

CAPACITA’ E COMPETENZE TECNICHE 
 

Computer   
 

 
 
Padronanza dei più diffusi programmi informatici da ufficio   

PATENTE  B 

 

 

                                                                                                                  F.to Sara Del Santo 


	G014_2024 - DD nomina commissione
	All. 1 cv commiss.
	CV_Vignoli_August2024_no data
	CV_pirani_2024
	Sara Del Santo CV


		2024-08-27T16:52:24+0200




